

广东广弘控股股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年,公司始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,在各级党委的坚强领导下,公司管理层按照董事会的决策部署,围绕“三促进、三提高”中心工作,主动作为、积极应对,确保经营业绩稳中有升,取得经济效益和社会效益“双效”发展。

经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了信会师报字[2023]第 ZM10077 号标准无保留意见的审计报告,注册会计师的审计意见是:公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了贵公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。现将 2022 年度财务决算报告如下:

一、经营成果及主要财务指标

金额单位:元

项目	2022 年度	2021 年度	本年比上年 增减(%)
营业收入	3,417,904,153.34	3,638,203,935.73	-6.06%
利润总额	1,222,540,896.23	488,299,880.70	150.37%
净利润	940,715,274.94	384,641,429.77	144.57%
归属于上市公司股东的净利润	916,758,390.04	330,935,678.09	177.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	162,930,928.11	292,163,794.68	-44.23%
经营活动产生的现金流量净额	245,029,284.81	198,201,447.89	23.63%
基本每股收益	1.5704	0.5669	177.02%
稀释每股收益	1.5704	0.5669	177.02%
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.28	0.50	-43.87%
项目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年 末增减(%)
总资产	5,725,239,529.83	4,714,229,350.06	21.45%
所有者权益(或股东权益)	3,045,719,214.05	2,416,362,198.54	26.05%
每股净资产	5.22	4.14	26.05%

二、公司的主要资产、负债及变动情况

金额单位：元

项 目	2022 年期末	占总资产比例	2022 年期初	占总资产比例	增减变动
应收账款	7,201,572.16	0.13%	225,138,202.01	4.78%	-96.80%
存货	409,029,129.00	7.14%	596,648,368.59	12.66%	-31.45%
投资性房地产	454,050,712.00	7.93%	395,860,000.00	8.40%	14.70%
长期股权投资	75,189,164.24	1.31%	51,048,754.87	1.08%	47.29%
固定资产	306,218,918.14	5.35%	198,472,947.24	4.21%	54.29%
在建工程	313,183,642.37	5.47%	192,765,386.31	4.09%	62.47%
使用权资产	58,061,270.19	1.01%	93,662,192.78	1.99%	-38.01%
资产合计	5,725,239,529.83	100.00%	4,714,229,350.06	100.00%	
项 目	2022 年期末	占总负债比例	2022 年期初	占总负债比例	增减变动
短期借款	1,232,964,500.63	46.01%	654,090,881.76	28.47%	88.50%
合同负债	68,645,262.63	2.56%	79,048,551.18	3.44%	-13.16%
长期借款	396,799,435.67	14.81%	56,235,344.04	2.45%	605.61%
租赁负债	54,689,786.36	2.04%	83,805,440.47	3.65%	-34.74%
应付账款	37,154,025.93	1.39%	569,162,915.74	24.77%	-93.47%
预收款项	6,020,619.09	0.22%	7,069,356.69	0.31%	-14.83%
应付职工薪酬	49,614,012.84	1.85%	117,826,141.77	5.13%	-57.89%
其他应付款	70,554,327.32	2.63%	185,011,872.09	8.05%	-61.86%
递延所得税负债	277,921,428.30	10.37%	38,546,829.24	1.68%	621%
负债合计	2,679,520,315.78	100.00%	2,297,867,151.52	100.00%	

重大变动的的原因说明：

1. 应收账款比年初减少 21,793.66 万元，减幅 96.80%，主要是本期解决同业竞争后，教育书店出表所致；

2. 存货比年初减少 18,761.92 万元，减幅 31.45%，主要是本期解决同业竞争后，教育书店出表所致；

3. 投资性房地产比年初增加 5,819.07 万元，增幅 14.70%，主要是本期新增投资性房地产所致；

4. 长期股权投资比年初增加 2,414.04 万元，增幅 47.29%，主要是本期新增对外投资所致；

5. 固定资产比年初增加 10,774.60 万元, 增幅 54.29%, 主要是本期在建工程完工转入导致增加;

6. 在建工程比年初增加 12,041.83 万元, 增幅 62.47%, 主要是河源种禽产业项目和刁坊镇猪场项目工程款增加所致;

7. 使用权资产比年初减少 3,560.09 万元, 减幅 38.01%, 主要是本期解决同业竞争后, 教育书店出表所致;

8. 短期借款比年初增加 57,887.36 万元, 增幅 88.50%, 主要是本期公司向银行借入生产经营所需流动资金比年初增加所致;

9. 合同负债比年初减少 1,040.33 万元, 减幅 13.16%, 主要是本期预收尚未结算的冻肉款比年初减少所致;

10. 长期借款比年初增加 34,056.41 万元, 增幅 605.61%, 主要是本期向银行借入项目建设所需资金比年初增加所致;

11. 租赁负债比年初减少 2,911.57 万元, 减幅 34.74%, 主要是本期解决同业竞争后, 教育书店出表所致;

12. 应付账款比年初减少 53,200.89 万元, 减幅 93.47%, 主要是本期解决同业竞争后, 教育书店出表所致;

13. 预收账款比年初减少 104.87 万元, 减幅 14.83%, 主要是本期预收场地占用费及租金余额同比减少所致;

14. 应付职工薪酬比年初减少 6,821.21 万元, 减幅 57.89%, 主要是本期发放上年度计提效益工资所致;

15. 其他应付款比年初减少 11,445.75 万元, 减幅 61.86%, 主要是本期解决同业竞争后, 教育书店出表及应付工程款减少所致;

16、递延所得税负债比年初增加 23,937.46 万元，增幅 621%，主要是因为本年解决同业竞争事项所置换股权适用特殊性税务处理所致。

三、 三项费用变化情况

金额单位：元

项 目	2022 年	2021 年	增减变动
销售费用	90,047,590.38	122,213,431.46	-26.32%
管理费用	164,831,448.41	208,651,946.14	-21.00%
财务费用	-62,685,844.79	-81,637,783.78	23.21%

变动原因分析：

1. 销售费用同比减少 26.32%，主要是本期解决同业竞争事项后，人工成本和租赁费同比减少导致；

2. 管理费用同比减少 21.00%，主要是本期解决同业竞争事项后，人工成本、办公及业务招待费同比减少导致；

3. 财务费用同比增加 23.21%，主要是本期利息费用同比增加所致。

四、 报告期公司现金流量变化情况

金额单位：元

项 目	2022 年	2021 年	增减变动
经营活动产生的现金流量净额	245,029,284.81	198,201,447.89	23.63%
投资活动产生的现金流量净额	-766,582,362.20	-147,299,903.55	-420.42%
筹资活动产生的现金流量净额	525,151,974.55	415,952,540.49	26.25%
现金及现金等价物净增加额	3,598,897.16	466,854,084.83	-99.23%

变动原因分析：

1. 经营活动产生的现金流量净额同比增幅 23.63%，主要是本期解决同业竞争事项后，教育书店出表减少所致；

2. 投资活动产生的现金流量净额同比减幅 420.42%，主要是本期解决同业竞争事项导致归属教育书店的现金出表所致。

3. 筹资活动产生的现金流量净额同比增幅 26.25%，主要是本期取得借款收到的现金同比增加所致；

4. 现金及现金等价物净增加额同比减幅为 99.23%，主要是上述经营活动、投资活动和筹资活动产生的现金流量净额综合影响所致。

总体来说，公司的经营业绩较好，资产负债率不高（46.80%），偿债能力强，财务风险可控，具有较高的成长性。

广东广弘控股股份有限公司董事会
2023年4月28日